<sup>29</sup> CLAUBERG, *Opera*, pp. 1212-6.

<sup>30</sup> «Auctor (Bacon) ad interpretationem naturae, requirit mentem puram hoc est, ab omnibus praeconceptis opinionibus seu idolis, ut loquitur, liberatam atque expurgatam, [...] ut lib. I Organi Novi aph. 68 idem innuit [...]; nihil est, quod in hac sententia improbare possimus [...]. At si haec sit sententia, omnia ea, quae hucusque hominum labore atque industria inventa et tradita sunt circa rerum naturalium cognitionem et scientiam, absque ullo discrimine penitus reiicienda atque animo excludenda esse, [...] omnino eam probare neutiquam possumus. [...] Protestatur quidem illustris Verulamius, in praefat. Organi novi, et lib. I eiusdem aphor. 128 sibi minime propositum esse, artes et scientias, quibus utimur, destruere et demoliri» (*ibid.*, pp. 1212-3). Cfr. BACON, *Novum Organum*, 1, aphs. 68, 128, as well as *Praefatio*.

<sup>31</sup> «Adscribam autem primum doctissimi et affinitate mihi iuncti praeceptoris Gerhardi de Neufville, censuram verulamianae dubitationis, ex praefatione Physiologiae excerptam et in articulos digestam, ac deinde ostendere conabor, nihil eam facere contra dubitationem cartesianam, propter utriusque discrepantiam evidentissimam» (CLAUBERG, *Opera*, p. 1212).

<sup>32</sup> *Ibid.*, p. 1214, §§ 20-1.

<sup>33</sup> *Ibid.*, p. 1214.

Bacon's approach on prejudices could be more dangerous than Descartes's metaphysical doubt, as it concerns not just the attention of mind but all the experiences which have to be repeated to be confirmed. Actually, Clauberg opposes a radical change in the curriculum<sup>34</sup>. Bacon's program is thus seen as a radical renovation of arts. The large amount of experiences collected until that time cannot be ignored for the sake of a new science. However, we find a more positive use of Baconianism in the reformation of knowledge in Clauberg's *Differentia inter cartesianam et alias in scholis usitatam philosophiam* (1679), which follows De Raey's approach on the corruption of the Aristotelian philosophy<sup>35</sup> and proposes a Baconian renovation of studies<sup>36</sup>. In *Logica vetus et nova* (1654), moreover, Bacon's positions are assumed for a more realistic comparison between the ancients and the moderns, against any uncritical acceptance of tradition or novelty:

accedit vel antiquitatis amor nimius, vel novitatis studium ardentius, quam par est, cum antiqua, non quia antiqua, neque nova, quia nova, sed quod vera deprehensa, amplecti solum deceat. Et quod aliquando verum est de alicuius rei natura, semper de ea verum est, sive nuper hominibus innotuerit, sive diu fuerit perspectum<sup>37</sup>.